
W

ffi
OGGETTO:

COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecníca
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/252088 - Fax 09631262330 - Partita IVA 00311700793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 3OI11I2O2O

MEPA RDO N. 2242028 - 'LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IM-
PIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO. LOTTO 1 E
LOTTO 2" - CUP LOTTO 1: H29D17O01220001 - CUP TOTTO 2: H25818O0O030004 -

roTTo 1 crc 782336î989 - LOTTO 2 CtG7823365D05
APPROVAZIONE STATO FINALE

IL RESPONSABILE DEIL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO che:
- la Regione CALABRIA - Dipartimento Sviluppo ha pubblicato l'Awiso pubblico rivolto ai Comuni della

Calabria per íl finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di pubblica illuminazione comunali a
valere sul POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 ed il Comune di SANT'ONOFRIO ha presentato una
proposta che è stata valutata positivamente accordando un contributo di € 150.000,00;

- con Delibera di Giunta Comunale N. 96 del 21/12/2018 sono stati approvati i Progetti Esecutivi, Lotto 1 e
Lotto 2 dei lavori riguardanti "l'Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del
Comune di SANTONOFRIO W)", pet un importo di complessivo di € 248.179,09 per il Lotto t (per il
quale € 150.000,00 sono stati finanziati attraverso la partecipazione al bando regionale POR CALABRIA
FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4) e di € 100.293,68 per íl Lotto 2;

- con Determinazione N. 1î6 del 11/09/2018 venivano incaricati l ' lng. Giuseppe PETROLO e l' lng. Óaniele
NASO iscritti all 'Ordine degli Ingegneri della Provincia di VIBO VALENTIA rispettivamente con i N. 712 e N.
744, per LA PROGETTMIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA, COORDINAMENTO DELLA Sl-
CUREZZA NELLA PROGETTMIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, NONCHÉ DELLA DIREZIONE OPERATIVA"
dell' intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI Dl PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
COMUNE Dl SANT'ONOFRIO", per il compenso (compreso di oneri previdenziali) stabilito in € 18.000,00
oltre l'lVA se dovuta;

- con Determinazione n. 24 del 25/03/2019 veniva indetta procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di
" Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di SANT'ONOFRIO W" -

Lottol ClG7823361989 e Lotto 2 CIG 7823365D05 (L'Appalto risulta essere suddiviso in lotti esclusiva-
mente per consentire all'Ente di poter espletare tutte le procedure previste nel bando regionale POR CALA-
BRIA FESR-FSE 2014-2020 - ASSE 4- EFFICIENZA ENERGETICA E MODILITA' SOSTENIBILE - Linea di lntei-
vento 2 e per ilquale risulta essere aggiudicatario delfinanziamento di€ 150.000,00 per la realizzazione del
Lotto 1);

- il quadro economico dei lavorie delle forniture dell'appalto messo a gara risulta essere così composto:
Lotto 1: €199.U4,40 soggettia ribasso, oltre € 2.994,67 peroneridisi€urezza non soggettia ribasso, oltre

iva al 10o/o;
Lotto 2: € 89.828,64 soggetti a ribasso, oltre € 1.347,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

iva al10%o:

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del 3011112020 Pag .1  a7



- il disciplinare di gara per le modalità di finanziamento e pagamento prevede il ricorso all ' istituto del Parte-
nariato Pubblico Privato disciplinato all 'art. 180 del D. Lgs. n.50/2016,la cui definizione normativa è data
dall'art 3, comma 1,lett. eee) delsuddetto decreto legislativo, secondo le seguenti modalità:
Lotto 1: € 124.774,88 a valere sull'azione 4.1.3 del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - ASSE 4- EFFICIENZA

ENERGETICA E MODILITA' SOSTENIBILE ed erogati all 'aggiudicatario all 'awenuto ricevimento del-
le somme da parte della Regione;,la parte restante, € 98.128,09 al netto del ribasso di gara a cari-
co del bilancio comunale che l'ente corrisponderà all 'aggiudicatario come parte del canone an-
nuo;

Lotto 2: € 100.293,68 al netto del ribasso di gara a carico del bilancio comunale che l'ente corrisponderà
all'aggiudicatario come parte del canone annuo;

- ll Comune, a fronte di quanto sopra, concede all 'appaltatore la gestione e la manutenzione degli impianti
oggetto di efficientamento e adeguamento normativo di cui alla suddetta gara per un periodo temporale di
15 anni dalla data del collaudo di ciascun lotto. Durante tale periodo di tempo l'appaltatore è tenuto a
mantenere l' impianto perfettamente funzionante ed efficiente alle stesse (o migliori) condizioni rilevate du-
rante il collaudo, con una verifica periodica (almeno annuale) dello stato operativo e delle performance im-
piantistiche di quanto realizzato per come previsto nell'ambito della gara d'appalto;

- ll Comune corrisponderà all 'appaltatore, per la parte di propria competenza, un canone annuo, a base
d'asta, pari ad € 35.000,00 oltre lVA, comprensivo di tutte le componenti economiche di realizzazione e ge-
stione relative alle forniture di materiali, ai lavori e alle manutenzioni, tenendo in considerazione che
sull' importo annuale del canone incide una aliquota degli oneri della sicurezza stimati e non assoggettabili
al ribasso pariad euro € 1.000,00 Le spese relative all 'energia rimarranno a completo carico dell'Ente;

- con Determinazione N. 53 del 06/05/2019 si è proceduto all 'aggiudicazione definitiva e alla rimodulazione
del quadro tecnico economico post-gara dei lavori  di  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI Dl
puBBLrcA TLLUM|NAZ|ONE DEL COMUNE Dr SANT',ONOFRTO, LOTTO 1 E LOTTO 2" (LOTTO 1 CrG
7823361989 - LOTTO 2 CIG7823365D05) nei confronti dell'impresa "D.L.D. S.r.l." con sede in ?IZZO, Con-
trada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 02434750796:

B SOMME A DISPOSIZIONE DELI'AMMINISTRAZIONE

3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)

4l Progettazione, CSP compreso cnpaia ed iva
5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva

6) Incentivo RUP

7) Pubblicità -.AVCP

9) lmprevisti

€

€

€

€

€
€

19.625,05
12.200,00
9.760,00
2.026,39
1.000,00

283,73

TOTALE PROGETTO c 241.145,62

LOTTO 1-

Lavori a base d'asta e 199,644,40

LAVORf al netto ribasso d'asta pari al3,20o/o 193.255,78

Lavori non soqqetti a ribasso d'asta

TOTALE LAVORIA BASE D'APPALTO

Economie a seguito di ribasso d'asta (€248.128,09 - € 241.145,621 l€ 6.982,47

LOfiO 2 -

lavori a base d'asta € 89.828,64

LAVORI al netto ribasso d'asta pari al3,2oo/o € 86.954,12

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del30/11/2020 P a g . 2 a 7



Lavori non soqqetti a ribasso d'asta

2l Oneri Sicurezza € 1.347,43

TOTALE LAVORIA BASE D'APPALTO € 88.301,55

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3) IVA 10% (Totale lavoria base d'appalto Voce 1 e 2) € 8.830,16

4) Spese tecniche
5) Spese di gara SUA

TOTALE PROGETTO € 97.131,71

Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 100.293,68 - € 97.137,71) lC l.tet,SA

- la suddetta Determinazione di aggiudicazione definitiva dei lavori fissa l' importo contrattuale del canone
annuo in € 37.586,42 per anni 15 comprensivo di lva ed ogní altro onere da corrispondere a seguito di sot-
toscrizione del contratto di servizio che disciplina altresì le condizioni di gestione e manutenzione degli im-
pianti efficientati dalla ditta aggiudicataria;

- in data 08/05/2019 si è proceduto alla formale consegna definitiva dei lavori nei confronti della suddetta
lmpresa aggiudicataria;

- con Determinazione N.24 del 02/03/2020 si liquidava il 1" Stato d'Avanzamento Lavori a tutto il25/11/2019
dell' importo netto di € 137.988,83 con il corrispondente certificato di pagamento N. 1 in data 23/01/2020
dell' importo di € 137.200,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO:
- della documentazione contabile, relativa al lotto 1, trasmessa dal Direttore dei Lavorie acquisita al Prot. Gen.

con N.3012 del 29/07/2020 relativa allo Stato Fínale dei Lavori dell' importo al netto del ribasso parial 3,20%
di € 196.250,45 comprensiva dei seguenti documenti, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione:
!' Libretto delle Misure;
!' Stato Finale dei Lavori;
e Registro di contabilità;
!r Sommario del Registro di contabilità;
g Relazione sul Conto Finale e Stato Finale dei Lavori:
!r Certificato di ultimazione lavori;
s Schede tecniche materiali (armature a led, videocamere, hot-spot wifi);
'- ' Dichiarazione di conformità dell' impianto rilasciata dalla ditta esecutrice;

PRESO ATTO:
- della documentazione contabile, relativa al lotto 2, trasmessa dal Direttore dei Lavori e acquisita al Prot. Gen.

con N.3013 del 29/07/2020 relativa allo Stato Finale dei Lavoridell' importo al netto del ribasso parial 3,20o/o
di € 88.301,55 comprensiva dei seguenti documenti, nonché ilCertificato di Regolare Esecuzione:
!r Libretto delle Misure;
I' Stato Finale dei Lavori;
e Registro di contabilità;
!r Sommario del Registro di contabilità;
e Relazione sul Conto Finale e Stato Finale dei Lavori;
:r Certificato di ultimazione lavori;
.' Schede tecniche materiali (armature a led, videocamere, hot-spot wifi);
!r Dichiarazione di conformità dell' impianto rilasciata dalla ditta esecutrice;

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a complessive € 348.421,77 con una
economia di € 10.144,45 come appresso suddivisa:

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del30/11/2020 P a g . 3 a 7



LOTTO 1-

B SOMME A DISPOSIZIONE DEIL'AMMINISTRAZIONE

3) IVA 10% Ootale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)

4l Progettazione, CSP compreso cnpaia ed iva
5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva

6) lncentivo RUP

7l Pubblicità - AVCP

9) lmprevisti

€

€
€
cÈ

€
€

19.625,05
12.200,00
9.760,00
2.026,39
1.000,00

283,73

TOTALE PROGETTO € 241.145,62

Lavori a base d'asta € 1

LAVORf al netto ribasso d'asta pari al3,20%o 193.25s.78
Lavori non soqoetti a ribasso d'asta

TOTALE LAVORIA BASE D'APPALTO

toTTo 2 -

Lavori a base d'asta € 89.828,64

LAVORf al netto ribasso d'asta pari al3,20o/o

Lavori non soqqetti a ribasso d'asta

€ 1.347,43

TOTALE LAVORIA BASE D'APPALTO

Economie a seguito di ribasso d'asta (€248.128,09 - € 247.145,62) l€ 6.982,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3) IVA 10o/o (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)

4) Spese tecniche
5) Spese di gara SUA

8.830,16

TOTALE PROGETTO € 97.131,71

Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 100.293,68 - € 97.131,711 l€ 3.16f ,98

VISTA la seguente documentazione:
LOTTO 1
- lo stato finale dei lavori dell' importo netto di € 196.250,45;
- if certifícato di regolare esecuzione, redatto in data 10/07/2020 daldirettore dei lavori, Ing. Daniele NASO, da

cui risulta che:
rr i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali, salvo il termine sta-

bilito per I'ultimazione dei lavori;
e sono stati contabilizzati lavori per € 196.25O,45;
e sono stati corrisposti acconti per € 137.200,00;
e pertanto risulta un credito residuo di€ 59.050,45;

LOTTO 2

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del 30/11/2020 P a g . 4 a 7



- lo stato finale dei lavori dell' importo netto di € 88.301,55;
- ilcertificato di regolare esecuzione, redatto in data 10/07/2020 dal direttore dei lavori, Ing. Daniele NASO, da

cui risulta che:
rr i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali, salvo il termine sta-

bilito per I'ultimazione dei lavori;
e sono stati contabilizzati lavori per € 88.301,55;
e sono stati corrisposti acconti per € 0,00;
:r pertanto risulta un credito residuo di € 88.301,55;

PRESO ATTO, inoltre, che:
- | compensi da corrispondere all ' lng. Daniele NASO per gli adempimenti connessi alle prestazioni professiona-

li di D.1., contabilità, sicurezza, ammontano ad € 8.000,00 compreso ogni onere;
- ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti agli atti di questo Ufficio, gli estremi

identificativi del Conto Corrente Bancario Dedicato, comunicati dal Titolare della Ditta e dai Professionisti in-

caricati;

VISTA la certificazione (DURC) dalla quale risulta la regolarità per quanto concerne gli adempimenti INPS, l-

NAIL e Cassa Edi le;

RITENUTO liquidare all ' lmpresa esecutrice "D.L.D. S.r.l." con sede in PaZZO, Contrada Gutumara. SNC, Par-

tita IVA N. 02434750796" l'importo di € 64.955,50 IVA 10% compresa per il LOTTO 1 (ClG 7823361989) e di

€97.731,7O IVA 10% compresa per i l  LOTTO 2 (ClG:7823365D05);

CONSIDERATO che sul quadro tecnico economico di progetto, è individuata al punto 6 la voce competenze

RUP per €2.O26,39;

VISTO il regolamento per costituzione e la ripartizione dell' incentivo per le funzioni tecniche di cui al D. Lgs. N.

50/2016;

VISTA la determina N.217 del05/12/2019 con la quale è stato liquidato rl5Oo/o degli incentivi per le funzioni

tecniche dicuial  D. Lgs. N. 50/20'16 come da tabel la diseguito r iportata:

RITENUTO dover prowedere alla liquidazione della somma di € 1.010,10 corrispondente al saldo nella per-

centuale del restante 50% dovuta al RUP o ai vari responsabili che hanno seguito l' iter del procedimento;

VISTO l'art.235 del DPR 207/2010 che prescrive la cessazione dell'effetto della cauzione definitiva alla data di

emissione del certificato di regolare esecuzione;

RITENUTO pertanto procedere alla regolare liquidazione della spesa e di chiedere alla Regione CALABRIA -

Dipartimento 07 - Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili;

vfsro il T.U.E.L. N. 267 /2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267;

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente prowedimento;

VTSTA la legge 07/08/1990, N. 241 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i.;

FUNZIONE AFFIDATA INCARICATO %
lmpoÉo
Totale

lmporto Maturato

Responsabile del ProcedimentcArch. Vincenzo G lANNlNl 52% t.346.80 673,40

Collaboratore Tecnico Geom. Antonio FORTUNA 76% 4/4,40 207,2Ó

Collaboratore Amministrativo Geom. Raffaele LOSIGGIO t0% 259,00 129,50

TOTALE 2.020,20 t.0t0,to

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Delermina N. 123 del30/11/2020 Pag.5 a 7



VfSTO il D.P.R. N.207/2010 e s.m.i.;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Che la premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l 'effetto si intende qui inte-
gralmente ripetuta e trascritta;

Dl SOSTITUIRE, per quanto esposto in premessa, il certificato di collaudo con quello di regolare esecuzione,
rimesso dal Direttore dei Lavori Ing. Daniele NASO per l' importo netto di € 196.250,45 per il LOTTO 1 e di €
88.301,55 per il LOTTO 2.

Df APPROVARE gli atti di contabilità finale ed i certificati di regolare esecuzione dei lavori di "LAVORI Dl EFFI-
CIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DISANT'ONOFRIO,
LOTTO I E LOTTO 2" - CUP LOTTO l: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: H25E/8000030004 - LOTTO I CtG
7823361989 - LOTTO 2 CIG 7823365D05"eseguiti dall'lmpresa "D.t.D. S.r.l." con sede in PIZZO, Contrada
Gutumara, SNC, Partita IVA N.02434750796",giusto documento di stipula del contratto relativo alla RdO
2242028.

Dl LIQUfDARE e pagare all ' lng. Daniele NASO, nato a TROPEA n 24/02/1986, residente a DRAPIA Frazione
Caria in Contrada Vallicella, SNC, Codice Fiscale NSADNL86B24L452J, Partita IVA 03'189720794, con studio pro-
fessionale in DRAPIA Frazione Caria in Contrada Vallícella, SNC, iscritto all 'Ordine degli Ingegneri della Provin-
cia di VIBO VALENTIA al N. 744 - Settore Industriale, l ' importo di € 8.000,00 a titolo di corrispettivo dovuto
per gli adempimenti connessi alla progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza (ClG:
21B.24C91F3) a saldo della Fattura Elettronica N. FPA 3/20 del 25/08/2020 acquisita al Prot. Gen. in pari data
con il N. 3358, esente IVA in quanto in regime dei minimi Art. 1 L. 244/2007;
che peÉanto, l ' importo complessivo, da liquidare al professionista ammonta ad € 8.000,00 disponendo
l'accreditamento dell' importo sul conto dedicato presso UBI BANCA - Agenzia di VIBO VALENTIA IBAN: lT85
< <omissis> > 1964.

Dl STABILIRE la specifica delle competenze RUP del presente procedimento in € 2.026,39 al lordo di ritenute
a carico dei dipendenti e dell'Ente.

Dl LIQUIDARE ed emettere mandato in favore dei sotto elencati dipendenti che hanno svolto le funzioni tec-
e intervento a saldo € 1.010,10) per come di rl

Dipendente

A
lmporto lordo

incentivi

B
IMPONIBILE

c
Oneri riflessi

23,800/"

D
IRAP
8-5Oo/"

Arch Vincenzo GIANNINI € 673,40 € 508,99 € 121,14 € 43,26
Geom. Antonio FORTUNA € 20220 € 153,6f € 37,27 €  13 ,31
Geom. Raffaele LOSIGGIO € l29,so € 97,88 € 23,30 € 8,32

Totale € t.oto,t0 € 763,49 € 't81,71 € il,90

con imputazione sul MISSIONE: 10 - PROGR.: 05 - TITOLO: 2 - MACR: 02 - CAP.PEG:262O11 - FIN REG. LE
INTERVENTT Dt EFFICIENTAMENTO DELLE RET| Dt ILLUM|NAZ|ONE PUBBLICA (CAP.l0'16 ANNO 20/9) (E:564)
del Bilancio 2020.

Dl SUBORDINARE il pagamento del saldo all 'awenuta somministrazione deifondi da parte della Regione CA-
LABRIA - Regione CALABRIA - Dipartimento 07 - Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabi-
l i .

Dl DARE ATTO che:
a. il certificato di regolare esecuzione ha carattere prowisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni

dalla data della relativa emissione;
b. decorsi i due anni, il collaudo s'intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia interve-

nuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
c. nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, indipenden-

temente dalla intervenuta liquidazione del saldo;

nich

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del30/11/2O2O P a g . 6 a 7



d. il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensí dell'articolo
1666, secondo comma, del codice civile.

Df DARE ATTO che la spesa trova imputazione sul MISSIONE: 10 - PROGR.: 05 - TTTOLO: 2 - MACR: O2 -
CAP.PEG: 262011_ FIN REG. LE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZI)NE PUBBLICA
(CAP.l0l6 ANNO 2019) (E:564 del Bilancio 2020.

Dl DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 136/2010 aifini della tracciabilità deiflus-
si finanziarí sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP LOfiO 1z H29D17O01220001 - CUp LOTTO 2:
H25E18000030004 - torro 1 ctc 7823361989 - LOTTO 2 CtG7823365D05.

Dl DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali inadem-
pienze del benef ic iar io,  aisensidel l 'art .48-bis delDpR 29/09/1973 N.602 e s.m.i . .

Dl TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli adem-
pimentidi  competenza.

Dl DISPORRE che la presente Determinazione:
- venga pubblicata all 'Albo on-line;
- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso t'Ufficio Tecnico;
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-

ziaria ar sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000.

TECNICA

AREA FINANZIARIA
vlsro si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell'allegato
all'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 cap. 262011de| Bilancio 2020.

1, pr incipio contabi le N. 16 di  cui

It RESPONSABILE DELI'AREA FINANZIARIA
ARINO

(5Jocniq.a{,
Pubblicazione all'Albo online del Comune

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 123 del 3011112020 Pag .7  a7


